
JUDEŢUL BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

FĂGĂRAŞ

0 C{ 03  2 * 2 2 .

proiect

HOTĂRÂREA NR 
DIN DATA DE

- privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul local al municipiului Făgăraş, pentru anul 2022

Având în vedere raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, nr. 
1020/07.03.2022 prin care se propune aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Făgăraş pentru 
anul 2022,

Analizând Referatul de aprobare nr/^ fffi-r din f h 2Z  al Primarului Municipiului
Făgăraş în calitate de iniţiator,

în temeiul prevederilor art. 112, alin. (3), lit. b), art. 118, alin. (1), alin. (2), alin (3) din 
Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările şi completările ulterioare; art. 3 alin. 
(2) , lit b) din anexa 2 - Regulamentul-cadju de organizare şi funcţionare al Direcţiei de 
Asistenţă Socială organizate în subordinea consiliilor locale ale municipiilor şi oraşelor 
aprobat prin H.G 797/2017 pentru aprobârea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal cu 
modificările şi completările ulterioare; Ordinul comun al Ministerului muncii şi justiţiei sociale, 
Ministerului sănătăţii şi al Ministerului educaţiei naţionale nr. 393/630/4.236/2017 pentru 
aprobarea Protocolului de colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare 
integrate necesare prevenirii excluziunii sociale şi combaterii sărăciei; H.G. nr. 592 din 27 
mai 2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru prevenirea şi combaterea violenţei 
sexuale "SINERGIE" 2021-2030 şi a Planului de acţiuni pentru implementarea Strategiei 
naţionale pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale "SINERGIE" 2021-2030; Ordinul 
nr. 1.086 /2018 al Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale privind aprobarea modelului-cadru al 
Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi .finanţate din bugetul 
consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Văzând H.C.J. nr. 64/25.02.2022 privind emiterea avizului, consultativ pentru Planul 
anual de acţiune privind servicile sociale administrate şi finanţate din bugetul local al Unităţii 
Administrativ Teritoriale -  Municipiul Făgăraş pentru anul 2022,

în conformitate cu prevederilor art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) şi alin. 
(7), lit. b), art. 139, alin. (1), art. 154, alin. (1), art. 196, alin. (1),- lit* a) şi art. 243, alin. (1), lit.
a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

Art. 1 -  Se aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul local al municipiului Făgăraş, pentru anul 2022, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Municipilui Făgăraş prin Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş.

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş

HOTĂRĂŞTE:

INIŢIATOR,
PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU

^ \ ' D )P ‘ r]0 V ^



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, Fax: 0268 218 797 
Email: secretariat@dasfagaras.ro, Web: www.dasfagaras.ro

Aprobat,
Primar,

Gheorg' ~ ;aciu

Nr.1020 din 07.03.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul local al Municipiului Făgăraş, pentru anul 2022

Conform prevederilor Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările 
ulterioare, planul anual de acţiune privind serviciile sociale se elaborează în conformitate cu măsurile şi 
acţiunile prevăzute de Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale după consultarea furnizorilor pubjici 
şi privaţi de servicii sociale şi cuprinde date detaliate privind numărul şi categoriile de beneficiari, 
serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate;* programul de contractare a 
serviciilor de la furnizorii privaţi, programul de subvenţionare, bugetul estimat şi sursele de finanţare, iar 
anterior aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local, se transmit pentru consultare Consiliului 
Judeţean Braşov.

Potrivit anexei 2 din H.G. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările şi completările ulterioare, Direcţia de Asistenţă Socială Făgăraş are obligaţia de a elabora 
planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului local şi 
transmiterea spre aprobare consiliului local. Acestea cuprind date detaliate privind numărul şi 
categoriile de beneficiari, serviciile sociale existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate, 
programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul estimat şi sursele de finanţare.

Având în vedere Ordinul Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale nr. 1086/2018 privind aprobarea 
modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din 
bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului 
Local al municipiului Făgăraş pentru anul 2022, s-a elaborat în conformitate cu măsurile şi acţiunile 
prevăzute în strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivel local, judeţean, cât şi în conformitate 
cu strategiile naţionale, după consultarea furnizorilor publici şi privaţi de servicii sociale din municipiul 
Făgăraş.

Prin adresa nr.571/07.02.2022 proiectul Planului anual de acţiune a fost transmis Consiliului 
Judeţean Braşov spre consultare, în conformitatea cu prevederile legale.

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului 
Local al municipiului Făgăraş pentru anul 2022, a fost elaborat în conformitate cu Ordinul 1086/2018 şi 
cuprinde date privind:
- Generalităţi
Capitolul I - Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale;

A. Servicii sociale existente la nivel local;
B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate;

1

mailto:secretariat@dasfagaras.ro
http://www.dasfagaras.ro


C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice în baza prevederilor 
Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
realizarea obiectivului operaţional/direcţiei de acţiune;

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în 
baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu 
completările ulterioare:
1. Servicii sociale eligibile pentru a primi subvenţie de la bugetul local în anul 2022;
2. Categorii de cheltuieli curente de funcţionare a unităţilor de asistenţă socială pentru care 

se acordă subvenţii în anul 2022;
3. Bugetul estimat al programului de subvenţionare pentru asociaţiile şi fundaţiile care 

administrează unităţi de asistenţă socială îndreptăţite să primească subvenţie de la 
bugetul local în anul 2022;

Capitolul II. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la 
nivel local/judeţean;
Capitolul III. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul 
serviciilor sociale.

Faţă de cele prezentate mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 87, alin. (5), art. 129, alin. 
(1), alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1), art. 154, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) şi art. 
243, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, supunem spre analiză şi aprobare, Consiliului Local al Municipiului Făgăraş; Planului anual 
de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului 
Făgăraş, pentru anul 2022, în forma prezentată.

Nr.
crt.

Atribuţia şi funcţia N u m e le  şi p renum ele D ata S em nătura

1 Ş E F  B IR O U C a m e lia  M aria  S as 0 7 .0 3 .2 0 2 2  c
= 7  7 , r

7

2



I

ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr, 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www, primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro
268 213 020

REFERAT DE APROBARE

Nr. Sf-S'h din o S- 2-c?iz

Privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, pentru anul 2022

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale se elaborează de către autorităţile 
publice locale, prin Direcţia de Asistenţă Socială şi reprezintă un instrument util în 
managementul general al instituţiei precum şi în procesul de dezvoltare a serviciilor sociale 
de la nivel local inclusiv prin accesarea de fonduri nerambursabile. Obiectivul general al 
Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi- finanţate din bugetul 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş îl constituie identificarea şi planificarea acţiunilor 
de furnizare şi dezvoltare a serviciilor sociale administrate şi finanţate din bugetul local, fiind 
elaborat în conformitate cu obiectivele cuprinse în strategia de dezvoltare a serviciilor 
sociale la nivel local, judeţean, cât şi în conformitate cu strategiile naţionale, după 
consultarea furnizorilor publici şi privaţi de servicii sociale din municipiul Făgăraş.

în temeiul prevederilor art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre Privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate 
şi finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Făgăraş, pentru anul 2022, în forma 
prezentată.

INIŢIATOR
PRIMAR,

GHEORGHE SUCACIU

r

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


CONSILIUL JUDEŢEAN BRAŞOV
B-dul Eroilor nr. 5, Braşov, România, 500007 

Telefon; + 40 268 410 777, Fax: +40 268 475 576 
office@judbrasov.ro, www.judbrasov.ro

Jdosţul Braşov

~Ă2od F-T6 ..~~~...

7V ♦ \

HOTĂRÂREA NR. 64
din data de 25.02.2022

» privind emiterea avizului consultativ pentru Planul anual de acţiune privind serviciile sociale 
administrate şi finanţate din bugetul local al U.A.T. Municipiul Făgăraş pentru anul 2022

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă extraordinară la data de 25.02.2022;

Analizând referatul de aprobare înregistrat cu nr, ad. 6302/4257 din data de 10.02.2022 iniţiat de 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Braşov şi raportul de specialitate cu nr. ad. 6302/4257 din data de 
11.02.2022 întocmit de Direcţia de Sănătate şi Asistenţă Medicală, prin care se propune emiterea avizului 
consultativ pentru Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 
local al U.A.T. Municipiul Făgăraş pentru anul 2022;

Văzând adresa nr. 571 din data de 7.02.2022 înregistrată la Consiliul Judeţean Braşov cu nr. 
6302/4257 din data de 9.02.2022 a Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş, judeţul Braşov;

Luând în considerare prevederile art, 118 alin. (3) din Legea asistenţei sociale nr, 292/2011 şi ale 
Ordinului Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale nr, 1086/2018 privind aprobarea modelului-eadru al 
Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 
judeţean/consiliuiui local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Braşov, conform 
dispoziţiilor art, 136, alin.(8), fit. „c” din O.U.G. nr, 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Având în vedere dispoziţiile art. 173 alin. (1) fit “b” şi ale afin, (3) fit, „d” din O.U.G, nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art, 182 şi art, 196 alin. (1) Iii “a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

A rtl ,  -  Se avizează Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate 
din bugetul local al U.A.T. Municipiul Făgăraş pentru anul 2022.

A r tl ,  - Preşedintele Consiliului Judeţean va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin Direcţia 
de Sănătate şi Asistenţă Medicală.

PREŞEDINTE 
Adrian- Ioan y îţ t

/
/

i

Contrasemnează, 
Secretar general al judeţului 

Maria ^fitobrăveanu

mailto:office@judbrasov.ro
http://www.judbrasov.ro


R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V  

C O N S I L I U L  L O C A L  F Ă G Ă R A Ş

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, Fax: 0268 218 797 
Email: secretariat@dasfagaras.ro, Web: www.dasfagaras.ro

Anexa la HCL n r________  /

Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Local Făgăraş pentru anul 2022

Având în vedere:
1. Strategia judeţeană de dezvoltare a serviciilor sociale, respectiv următoarele obiective operaţionale/direcţii de acţiune:
a) atragerea şi retenţia capitalului uman( creşterea calităţii vieţii prin servicii sociale );
b) creşterea capacităţii instituţionale la nivel de Municipiu şi de Ţara Făgăraşului;

2. Strategia naţională privind incluziunea socială si reducerea sărăciei 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 383/27.05.2015 
pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2021-2026 şi a Planului strategic de 
acţiuni pentru perioada 2021-2026, respectiv direcţiile de acţiune: îmbunătăţirea funcţionalităţii serviciilor sociale şi integrarea beneficiilor de 
asistenţă socială, a serviciilor sociale, a serviciilor de ocupare a forţei de muncă şi a altor servicii prin transformarea asistentului social într-un 
‘integrator’ cu o funcţie solidă de management de caz.

3. Procesul-verbal de colectare date şi analiză în vederea elaborării Planului anual de acţiune privind serviciile sociale nr. 512 / 02.02.2022, 
realizat prin furnizarea de date şi informaţii de către următorii furnizori publici şi privaţi/asociaţii profesionale şi organizaţii reprezentative ale 
beneficiarilor în perioada ianuarie- februarie 2022( Fundaţia Comunitară Ţara Făgăraşului,Asociaţia de Dezvoltare Integrată a Făgăraşului, 
Asociaţia Centru pentru Persoane cu Nevoi Tabita, Hospice Casa Speranţei, Asociaţia Vlavian, Asociaţia Doamna Maria Brâncoveanu, Diakpnia 
Făgăraş Partida Romilor “ ProEuropa” .organizaţii bisericeşti, instituţii publice şi private precum: Casa Locală de Pensii, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Poliţie Municipală, Direcţia Sanitar Veterinară Braşov, Direcţia de Sănătate publică Braşov, Centru de sănătate mintală, Protopopiatul 
Ortodox Făgăraş, Direcţia de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, Casa de cultură, Spitalul Municipal Făgăraş)

î

mailto:secretariat@dasfagaras.ro
http://www.dasfagaras.ro


Cuprins

Cap. I Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale
A. Serviciile sociale existente la nivel local
B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate
C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenţei sociale 
nr. 292/2011
D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 

Cap. II Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local
Cap. III Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

CAP. I
Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale

A. Serviciile sociale existente la nivel local

Nr.
crt.

Furnizor
servicii
sociale

Co
d 

se
rv

ic
iu

 s
oc

ia
l, 

co
nf

or
m

 
N

om
en

cl
at

or
ul

ui
 

se
rv

ic
iil

or
 s

oc
ia

le

Denumirea
serviciului

social

Date de contact 
serviciu social (adresă, 

tel., fax, e-mail)

Persoană de 
contact 
(nume, 

prenume, 
funcţie, tel.)

C
ap

ac
ita

te

Grad de 
ocupare

Bugetele estimate pe surse de 
finanţare pentru serviciile sociale 

existente

B
ug

et
 lo

ca
l

B
ug

et
ju

de
ţe

an

B
ug

et
 d

e 
st

at

C
on

tr
ib

uţ
ii

pe
rs

oa
ne

be
ne

fic
ia

re

A
lte

 s
ur

se

1. DAS
Făgăraş

8899 CPDH-I Cantina de
ajutor
social

Făgăraş, strada Codru 
Drăguşanu , nr.17, 
judeţul Braşov, Telefon: 
0040268 211923, Fax: 
0040268 218797, E- 
mail:
secretariat@ dasfagaras.ro

Sas Camelia, 
Şef birou, 
DAS Făgăraş

150
beneficia
ri/zi

80% X

2

mailto:secretariat@dasfagaras.ro


2. DAS
Făgăraş

8810CZ-V-II Centrul de 
Zi pentru 
Persoane 
Vârstnice 
Făgăraş

Făgăraş, Cartier Tudor 
Vladimirescu, nr.8, 
Judeţul Braşov, Telefon: 
0040268 214998, Fax: 
0040268 218797, E- 
mail:
secretariat@dasfagaras.ro

Sofonea
Marina
Asistent social 
DAS Făgăraş

20 100% X

3. Asociaţia
Vlavian

8730 CR-V-I Centrul
rezidenţial
pentru
persoane
vârstnice
Făgăraş

Făgăraş, strada Cetăţii 
nr. 40 A, Judeţul Braşov 
Telefon: 0368404024 
E-mail:
avivfagaras@yahoo.com

Carmina-Maria
Floarea,
coordonator
centru

63 100% X X X

4. Societatea
de
binefacere
Diakonia

8790 CR-D- VII Locuinţa
protejată
Gabriela

Confidenţial Rusu Cristina 
Director

9 100% 100% X

5. Societatea
de
binefacere
Diakonia

8810ID-I îngrijire la
domiciliu
persoane
vârstnice
“Bunicii de
suflet”

Făgăraş, strada I. M. 
Klein, nr. 22, tel. 
0040268212299

Rusu Cristina, 
Director

10 100% X

6 Societatea
de
binefacere
Diakonia

8810ID-III îngrijire 
persoane 
adulte cu 
dizabilităţi, 
la domiciliu

Făgăraş, strada I. M. 
Klein, nr. 22, tel. 
0040268212299

Rusu Cristina, 
director

20 100% X

8 Asociaţia
Centru
pentru
Persoane cu 
nevoi Tabita

8730 CR-V-I Centrul
rezidenţial
pentru
persoane
vârstnice
Făgăraş

Fagaras, strada 
Nicovalei, nr.27, tel 
0764543035

Preşedinte
Suvăială
Constantin

43 100% X X

3

mailto:secretariat@dasfagaras.ro
mailto:avivfagaras@yahoo.com


9 Hospice
“Casa
Speranţei”

8810 ID-III îngrijire la
domiciliu
pentru
persoane
adulte cu
dizabilităţi

Str. Ghioceilor, nr1 
Tel: 0268281177

Asistent social
Anania
Petruţa

10/zi 100% X X

10 Asociaţia de 
Dezvoltare 
Integrată a 
Făgăraşului

8891-activităţi de 
îngrijire zilnică 
pentru copii 
8899- alte activităţi 
de asistenţă 
socială fără cazare

Centru de 
zi de
recuperare 
pentru copii 
cu
dizabilităţi 
„Sfântul 
Nectarie “

Făgăraş , str. Republicii 
nr.2
sfantul_nectarie@dasfag
aras.ro
te l: 0790024790

Corina Filip- 
Şef centru

25 20% X X

11 Asociaţia de 
Dezvoltare 
Integrată a 
Făgăraşului

8891 CZ-C-VI Centru de
zi pentru
dezvoltarea
deprinderilo
r de viaţă
„Sfânta
Ana”

Făgăraş, str. Republicii, 
nr.2
Tel: 0790024710

Gruber Ioana 
Maria -  Şef 
centru

63 30% X X

12. Asociaţia 
Partida 
Romilor Pro 
Europa 
Făgăraş

8790 CR-D-V Servicii de 
formare 
profesional 
ă

Făgăraş, Str. Republicii, 
nr.6

Helerea
Cosmin
0762.161.470

30 100% X

13. Asociaţia 
Romilor din 
Făgăraş

8790 CRT-I Servicii
facilitare
comunitară

Făgăraş, Str. Republicii, 
nr.6

Helerea
Cosmin
0762.161.470

20 100% X

în afara serviciilor sociale existente în Făgăraş, mai sunt desfăşurate activităţi preponderent educative şi culturale, cu tentă socială, cu 
scop de a ajuta persoane vulnerabile, desfăşurate de Asociaţia Doamna Maria Brâncoveanu, cu sediul în Făgăraş, str. Sf. Constantin 
Brâncoveanu, nr 21.
în domeniul social, Asociaţia desfăşoară două campanii umanitare :

1. „Familii pentru familii”- sprijin acordat unor familii (persoane vârstnice singure) aflate în dificultate de către alte familii, constând în 
alimente, produse de igienă etc.

4



2. „Ghetuţe noi de Sf. Nicolae”- cadouri personalizate pentru copii cu situaţii dificile, care cuprind: încălţăminte nouă, articole de 
îmbrăcăminte, jucării, rechizite, dulciuri, etc.

B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate

Nr.
crt.

Denumire
serviciu
social
propus/
furnizorul/in
stituţia care
propune
înfiinţarea.
serviciului

Cod serviciu
social,
conform
Nomenclator
ului
serviciilor
sociale

C
at

eg
or

ie
 b

en
ef

ic
ia

ri

Capacitate
necesară

Capacitate 
clădire/ spaţiu 
necesar

Resurse
umane
necesare
(personal de
specialitate,
de îngrijire şi
asistenţă,
personal
gospodărie,
întreţinere,
reparaţii
deservire)

Bugetele estimate pe surse de 
finanţare pentru serviciile sociale 
existente

Justificare

nr.
beneficiari/
zi

nr.
locuri/
paturi

Bu
ge

t l
oc

al

Bu
ge

t j
ud

eţ
ea

n

Bu
ge

t d
e 

st
at

C
on

tri
bu

ţii
pe

rs
oa

ne
be

ne
fic

ia
re

Al
te

 s
ur

se

1. îngrijire la
domiciliu
persoane
vârstnice/
DAS
Făgăraş,
Asociaţia
Doamna
Maria
Brâncoveanu

8810ID-I Persoane
vârstnice

In funcţie 
de nr. 
solicitărilor 
eligibile la 
momentul 
disponibilita 
tii serviciului

In conformitate 
cu standardele 
minime de 
calitate

In
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

X X X

2. Centre de 
primire în 
regim de 
urgenţă pentru 
victimele 
violenţei 
domestice/ 
DAS Făgăraş, 
Poliţia 
municipal, 
Partida 
Romilor

8790CR-VD-I Victimele
violenţei
domestice

In funcţie 
de nr. 
solicitărilor 
eligibile la 
momentul 
disponibilita 
tii serviciului

In conformitate 
cu standardele 
minime de 
calitate

In
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

X X

5



3. Adăpost de 
noapte /DAS 
Făgăraş, 
Poliţia 
municipală

8790 CR- 
PFA-II

Oameni ai 
străzii

20 20 In conformitate 
cu standardele 
minime de 
calitate

In
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

X X

4. Centru de 
îngrijire si 
asistenta 
pentru 
oamenii 
străzii/ DAS 
Făgăraş, 
Poliţia 
Municipală, 
Asociaţia 
centru pentru 
persoane cu 
nevoi Tabita

8790CR-PFA-
1

Oameni ai 
străzii

20 20 In conformitate 
cu standardele 
minime de 
calitate

In
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

X X

5. Centru de zi 
pentru adulţi 
cu dizabilităţi/
Asociaţia 
centru pentru 
persoane cu 
nevoi Tabita

8899 CZ-D-I Adulţi cu 
dizabilităţi

20 450 mp 4 X X X X

6. Locuinţe 
protejate/ 
Diakonia 
societate de 
binefacere

8790 CR-D- 
VII

Adulţi cu 
dizabilităţi

4 4 140 mp 2 X

______

X X

6



7. Cantina de 
ajutor social 
extindere şi 
modernizare
D.A.S
Făgăraş

8899 CPDH-I Persoane 
aflate in 
risc de 
sărăcie

300 Aproximativ 400 
mp

In
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

X X

8 Centru de zi 
de
recuperare 
pentru copii 
cu dizabilităti 
DGASPC 
Braşov

8891CZ-C-III Copii 30 30 Reamenajare 
spaţii conform 
standardelor

în
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

(4.844.000,
00 ron)
Cheltuielile
neeligibile
vor fi
asigurate
din
fondurile
CJ
Total buget 
proiect:5.25 
2.138,02 
ron (2021- 
2023)

Proiect 
aflat în 
evaluare la 
AMPOR..D 
estinat atât 
beneficiari 
lor
proveniţi
din
centrele de
plasament
ce
urmează a 
fi închise, 
cât şi celor 
proveniţi 
din
comunitate

7



9 Casă de tip 
familial 1

8790CR-C-I Copii 12 12

Construcţie 
casă conform 
standardelor

în
conformitate
cu
standardele 
minime de 
calitate

CJ/DGASP
C
Fonduri
neramburs
abile.
Finanţarea
este
asigurată 
98% prin 
POR şi 2% 
cofinanţare 
CJ din 
valoarea 
eligibilă a 
proiectului

Proiect 
aflat în 
evaluare la 
AMPOR.
Va găzdui 
copii 
proveniţi 
din Centru 
de
plasament 
“ Floare de 
Colţ ” 
Făgăraş, 
ce
urmează a 
fi închis.

10 Casă de tip 
familial 2 

DGASPC 
Braşov

8790CR-C-I Copii 12 12

11 Casă de tip 
familial 3 
DGASPC 

Braşov

8790-C-l Copii 12 12 Reabilitare 
imobil CP Casa 
Maria Făgăraş 
pentru 
realizarea a 
CTF

Recompartim
entarea
clădirii pentru
realizarea
celor 2 CTF
conform
standardelor

CJ/DGASP
C

X Va găzdui 
copii 
proveniţi 
din
centrele de
plasament
ce
urmează a 
fi închise.

12. Casă de tip 4 
familial 
DGASPC 
Braşov

8790-C-l
V  * A 
%*:

Copii 12 12

13. Centru de zi 
de consiliere 
şi sprijin 
pentru părinţi 
si copii 
Făgăraş 
DGASPC 
Braşov

8899CZ-F-I Copii 30 30 înfiinţare 
serviciu social

Proiect “copiii 
şi tinerii noştri 
mai aproape 
de
comunitate”, 
finanţat prin 
POCU-aflat în 
evaluare

Bugetul 
este 
asigurat 
98% prin 
POCU 
2019 şi 2% 
cofinanţare 
CJ

Destinate 
beneficiari 
lor- copii în 
risc

8



14. Secţie de - Persoane în funcţie în în conformitate în funcţie de
îngrijire cu boli de numărul funcţie cu standardele numărul de
paliativă în oncologic de cazuri de de si normele în cazuriţi
cadrul e şi număr viguare legislaţie în
Spitalului I imitatoare ul de viguare
Municipal/
Hospice
Casa
Speranţei

de viaţă cazuri

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza prevederilor Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare şi în conformitate cu Ordinul ANAP nr. 281/2016.

Se aplică şi în cazul programelor de finanţare nerambursabile pentru activităţi nonprofit de interes general, în baza Legii nr. 350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare.
D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor 
subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu completările 
ulterioare:

1. Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenţii de la bugetul local:
a) unitati de asistenta sociala pentru următoarele categorii de persoane beneficiare:

a) copii separaţi sau.cu risc de separare de părinţi- COD 8790 CR-C-I, 8891 CZ-C-II
b) persoane victime ale violenţei în familie- COD 8899 CZ-VD-I
c) persoane cu dizabilităţi COD 8790 CR-D-I, 8790 CR-D-II, 8790 CR-D-IV, 8790CR-D-VI, 8790CR-D-VII, 8810ID-III, 8899 CZ-D-I
d) persoane vârstnice; COD8730CR-V-I, 8730CR-V-II, 8730CR-V-III, 8810CZ-V-I, 8810 CZ-V-II, 8810-V-ID-l
e) persoane tinere care părăsesc sistemul de protecţie a copilului; COD 8790 CRT-I, 8790CRT-II
f) persoane fără adăpost; COD 8899CZ-PFA-I,8899CZ-PFA-II,8790 CR-PFA-I, 8790 CR-PFA-II
g) persoane care suferă de boli incurabile, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA; COD 8790 CR-PD-I

9



CAP. II

Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean în conformitate cu 
prevederile art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 797/2017

1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet/se afişează la sediul DAS Făgăraş:
a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale;
b) Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului local;
c) Activitatea proprie şi serviciile aflate în proprie administrare - formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituţiei, condiţii 

de eligibilitate, informaţiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. - se actualizează cel puţin lunar;
dj Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-teritoriale/subdiviziunii administrativ-teritoriale, acordate de 

furnizori publici ori privaţi:
• lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia - se actualizează 

lunar;
• serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea direcţiei de asistenţă socială: nr. cod serviciu, datele privind 

beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează trimestrial/anual;
• situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului - se actualizează cel puţin anual;

e) Informaţii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate la nivelul unităţii administrativ- 
teritoriale -  dacă este cazul;

2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a DAS în cadrul procesului de acordare a serviciilor 
sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi;

3. Campanii de informare şi sensibilizare a comunităţii, organizate de DAS Făgăraş sau în colaborare cu alte servicii publice de 
interes local etc.;

4. Campanii de promovare a serviciilor sociale ale DAS Făgăraş;
6. Organizarea de întâlniri tripartite: furnizorii de servicii sociale, organizaţii de voluntariat, asociaţii ale persoanelor beneficiare si 

beneficiarii etc.;
7. Activităţi de informare şi consiliere realizate prin DAS, cum ar fi: conştientizare şi sensibilizare a publicului privind riscul de 

excluziune socială, respectarea drepturilor sociale şi promovarea măsurilor de asistenţă socială, mediere socială etc.;
8. Mesaje de interes public transmise prin presă si prin alte canale media.
9. Linie telefonică dedicată: 0785.205.690- linie de urgenţă pentru violenţa domestică şi asupra persoanelor vârstnice.

<
10



CAR III

Programul de formare si îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale
1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului din structurile proprii/instruire etc.:

a) cursuri de perfecţionare
Nr. de persoane Buget estimat

Personal de specialitate 47 15.000 lei

b) cursuri de calificare
Nr. de persoane Buget estimat

0 0

c) sesiuni de instruire pentru asistenţi personali
Nr. de persoane Buget estimat

192 9.600 lei

d) organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale municipiilor, oraşelor, comunelor, prin asociaţii

Teme de interes Nr. de persoane Buget estimat

-subiecte de interes general pentru buna desfăşurare a activităţilor din cadrul^
Direcţiei de Asistentă Socială

---------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------

5 5000 lei

Nr.
Crt.

A tribu ţia  şi funcţia Num ele şi prenum ele Data Sem nătura,Jf
1 Ş e f birou SSPP C am elia  Maria Sas 07.03.2022 ^

2 A sisten t social M arina Sofonea 07.03.2022 m & k r

11


